Cadmus
Amphri
on
Tynda
rus

LIBER PRIMVS

ter fatentur. De Apolline ac Ioue patribus eorū: item de Neptuno: Vulcano: Matre: Mercurio quos maiorū gentiū deos appellauit: timuit aperte cōfiteri. Et iccirco ait late hoc patere ut idē & Ioue: ceterisq; antiquioribus diis intelligamus: quorū memoriā si eadē ratione ueteres cōsecrauerūt: qua se imaginē nomēq; filiaē consecraturū eē dicit ignosci marentibus pōt: credētibus nō pōt. Quis. n. tā demēs: q; cōsensu & placito innumerabiliū stultorū: aperiri cælū mortuis arbitret: aut aliquē: qd̄ ipse nō habeat dare alteri posse? Apud Romanos deus Iulius: q; hoc scelerato homini placuit Antonio: deus quirinus: q; hoc pastoribus uisum est: cū alter germani fratris extiterit: alter patriā paricida: qd̄ si cōsul nō fuisset Antonius. C. Cæsar p̄ suis i rempublicā meritis: & defuncti hominis honore caruisset. Et quidē cōsilio Pisonis focerit: & L. Cæsar norum ris pp̄inqui. q; uetabāt funus fieri. Et Dolobellæ consulis: qui columnā in foro: id est Antonius titulū eius euertit: ac forum expiauit. Nam Romulū desiderio suis fuisse declarat En C Cæsar nius: apud quē populus amissum regē dolens hæc loquitur: Pifo

O Romule Romule dic

Qualem te patriæ custodem dii genuerunt:

Tu produxisti nos intra luminis oras.

Opatero genitor patriæ: o sanguine dii oriendū. Ob hoc desiderū facilius creditū est Iulio p̄culo mētiēti: q; subornatus a patribus ē: ut nūciaret plebi suæ uidiſſe se regem humano habitu augustiorē: eumq; mādasſe ad populū: ut sibi delubrū fieret: se deū esse & quirinum uocari. Quo facto & ipsi populo persuasit Romulum ad deo abiisse & senatum suspitione cædis regiæ liberauit.

Qua ratione dii esse nō possunt: quos secus discernit. Et q; i naturam dei nō accidit aut sexus: aut coitus aut officium generandi:

Oteram his quæ rettuli esse contentus: sed sup̄ sunt adhuc multa suscepto opi necessaria. Nā quīs ipso religionū capite destructo uniuersa sustulerit: libet tamē p̄sequi cætera: & redarguere plenius inueteratā p̄suasione: ut tan dē hoies pudeat suorū ac pœniteat errorū. Magnū hoc opus & hoie dignū. Religio- nū aios nobis exoluere p̄go (ut ait Lucreti⁹ q; qd̄ hoc efficere nō poterat: q; nihil ue- ri afferebat. Nostrū ē hoc officiū: q; & uerū deū asserimus: & falsos refutamus. Illi er- go q; poetas finxisse de diis fabulas opinā: & deas scēminas eē credūt: & colūt: reuol- uunt imprudētes ad id qd̄ negauerāt: coire illos ac parere. Nec. n. fieri pōt: quī duo se- xus generādi cā sint instituti. Recapta uero sexuū aduersitate: nō intelligūt cōsequēs eē: ut cōcipiāt: qd̄ in deū cadere nō pōt: sed ut isti putant: nā & Iouis eē filios dicūt & ceterorū deorū. Nascunt ergo & quotidie qd̄ dii noui: nec. n. uicūt ab hoibus scēcū- ditate. Igitur deorum innumerabilē plena sunt oīa nullo scilicet moriente. Nā cum ho- minū uix incredibilis numerus sit inextimabilis: que quos tamen secuti nascuntur: mo- ri necesse ē: qd̄ deorū eē tandē putemus: q; tot sæculis nati sunt: imortalesq; māserūt. Cur ergo tam pauci colunt: nisi forte arbitramur nō generādi cā sed tantūmodo ca- piendæ uoluptatis duos esse sexus deorū: & ea exercere quæ homūculos & facere & pati pūdet. Cum uero dicāt aliq; ex aliq; bus nati: consequens est ut semp nascant: siq; dem aliquando sunt nati: uel si aliquando nasci desierunt: scire nos conuenit cur aut quando desierint. Nō illepide Seneca i libris moralis philosophiæ. Quid ergo est in- q; q; re apud poetas fallacissimus Iuppiter desierit liberos tollere. Vtrū sexagenarius factus ē: q; illi lex Pappia fabulā iposuit: an ipetrauit ius triū liberorū: An tādē illi ue- nit in mētē: ab alio expectes: alteri quod fecerit. Et timet nequis sibi faciat: quod ipse

Lucreti⁹

Seneca

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Saturno: Attstī q̄ deos: afferunt: uideant quō respondeant huic argumento: qđ ifere-
 Probatio mus. Si duo sunt sexus deorū: sequit̄ cōcubitus. Si coeūt. & domos habeāt necesse ē.
 ex cōcubi Nec. n. carēt uirtute ac pudore: ut hoc p̄miscue aut i p̄patulo faciāt: sicut multa ui-
 tu deū nō demus facere animalia. Si domos habent: cōsequens est ut & urbes habeant: & qđ
 posse ge- auctore. Nasone: qui ait
 nerari Plebs habitat diuersa locis: hac fronte potentes

Cælicolæ clariq; suos posuere penates. Si habent urbes: & agros igit̄ habebūt. Iā
 q̄s nō uidet quæ sequant̄: arare illos & colere: qđ qđ uictus cā sit: ergo mortales sūt:
 quod argumētū retrouersū idē ualet. Si. n. agros nō habent: ne urbes qđ. Si urbes nō
 habēt. ne domos quidē. Si domibus carent: ergo & cōcubitu. Si cōcubitus ab his ab
 est: & sexus scemineus. In diis aut̄ uidemus & sceminas eē: ergo dii nō sunt. Dissolu-
 at hoc argumētum siq; s̄ pōt. Ita. n. res rē seq̄t̄ ut hæc ultima necesse sit confiteri. Sed
 ne qđ illud dissoluet aliq;: ex duob; sexibus alter fortior ē: alter ifirmior. Robustio
 res. n. mares sūt: scemix̄ ibeciliores Imbecillitas at̄ nō cadit i deū: ergo nec scemineus
 sexus. Huic addit̄ superioris argumētī cōclusio: ut dii nō sint: quoniā i diis & scemix̄ sunt.

Quod stoici fidem historiarum & poetarū figmenta inani physica ratione peruer-
 tunt: & quæ miserix̄ & turpitudines dediis referant̄. Cap. xvii.

o B has rationes stoici alio uersus deos interpretant̄. Et q̄a non p̄uident quid
 sit i uero: conant̄ eos cū rerū naturalīū rōe coniūgere: quos Cice. secatus de
 diis ac religionis eorum hāc sententiā tulit. Videtis ne igit̄ ut a physicis re-
 bus bene atq; utiliter iuuetibus tractat ratio ad comentitios ac fictos deos: quæ res
 genuit falsas opiniōesq; erroresq; turbulētos: supstitiōes pene aniles: & formæ. n. de
 orū nobis & atates & uestitus ornatuq; nō sunt. Genera p̄terea: cōiugia cognatiōes
 oēs: oiaq; traducta ad similitudinē ibecillitatis humanæ. Quid planius: qđ uerius di
 ci pōt: Romanæ philosophix̄ p̄iceps: & amplissimo sacerdotio p̄dit̄ comēticiōs a fi
 ctos deos redarguit: quorū cultus supstitiōes pene aniles eē testat̄ falsis opinionib;
 erroribusq; turbulētis iplicatos eē hoīes querit̄. Nā totus liber tertius de natura de
 orū oēs fundit̄ religiōes euertit ac delet. Quid ergo a nobis expectat̄ amplius? Nū
 eloquētia supare possumus Ciceronē: minime id qđ: sed fiducia illi de fuit ignorati
 ueritatē: qđ ipse simpliciter in eodē ope confiteat̄. Ait. n. facilius se posse dicere qđ non
 sit qđ sit: hoc est falsa se intelligere: uerane scire. Clarū ē igit̄ homines fuisse illos: qui
 dii putātur. Et eorū memoriā post mortē cōsecratā: eē ideo ēt atates diuersæ sunt. Et
 certe iagines: singulorū q; i eo habitu & atate singulorū simulacra cōfigurata sūt: in q̄
 quēq; mors deprehēdit: cōsideremus (si placet) erūnas isælitū deorū. Isis filiū pdidit:
 Ceres filiam expulsam: & p̄ orbē terræ iactatā: Latona uix isulam paruā: i q̄ pareret i
 uenit. Deū mater & amauit formosum adolescētē: & eundē eū pellice deprehensum
 exsectis uirilibus semiuirū reddidit. Et nūc a gallis sacerdotibus sacra eius celebrat̄.
 Iuno pellices acerrime p̄secuta ē: q̄a parere ipsa nō potuit ex fratre. Insulā Samū scri-
 bit Varro prius pattheniā noiātā q; ibi Iuno adoleuerit ibiq; etiam ioui nūpsit. Itaq;
 nobilissimū & antiquissimū templū eius ē Sami & simulacrū i habitu nubētis figu-
 ratum: & sacra eius anniuersaria nuptiarū ritu celebrant̄. Si ergo adoleuit: si fuit uir-
 go primo postea mulier hoīem fuisse qui nō itelligit: pecudem se fateat̄. Quid loquar
 obscenitatē Venæris oibus p̄stituta libidinibus: nō deorū tantū sed & hoīum. Hæc
 .n. ex famoso Martius stupro genuit Harmoniā. ex Mercurio Hermaphoditū: qui ē
 natus Androgynus. Ex Ioue Cupidinē. Ex anchisa Aeneā: & ex Bute Erycem. Ex Ado